
Ба шурои диссертагсионии 6D.KOA-O17 -и назди 
Института иктисодиёт ва демографиям Академияи 
миллии илмхои Точикистон 734024, Чумхурии 
Точикистон, ш.Душанбе, кучаи С.Айнй, 44.

ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй, номзади илмхои иктисодй Рачабов Эхсон Давлатович 

ба диссертатсияи Рахмон Юсуф Азим дар мавзуи «Такмили механизми 

идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир» барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 - 

Иктисодиёт ва идоракунй тибкн самтхои фаъолият 08.00.06.04 - Ташкил 

ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо пешниход шудааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм.

Диссертатсияи Рахмон Юсуф Азим дар мавзуи «Такмили 

механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир», ки 

барои химоя чихати дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 

ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-O17 -и  назди Института иктисодиёт 

ва демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон пешниход 

шудааст, дар доираи Шиносномаи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва 

идоракунй тибки самтхои фаъолият 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 

корхонахо, низомхо ва комплексхо 6.10.6. Асосхои назариявй-методии 

идоракунии ташкилот. Таркиби функсионалй ва институтсионалии 

идоракунии ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. Чднбахои 

дарозмухлат, миёнамухлат ва кутохмухлати идоракунии ташкилот, 

идоракунии чорй. Идоракунии ташкилот аз руи даврхои хаётии он; 

6.10.7. Лоихакашии низоми идоракунии ташкилот. Идоракунии 

зернизомхо ва функсияхои алохидаи он, равандхо ва захирахои 

истехсолй, дороихои гайримоддй (патентхо, ноу-хау, имич, бренд ва г.). 

Идоракунии лоихахо, коркарди лоихахои сармоягузорй ва идоракунии 

он, идоракунии донишхо, хавф (риск), сифат, бизнес-равандхо дар 

ташкилот. Методология ва методхои идоракунии инноватсионй, низоми 

инноватсионии корпоративй мувофик мебошанд.

2. Мубрамияги мавзуи гахкикоти диссертатсионй



Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Рахмон Юсуф Азим дар мавзуи 

«Такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити 

муосир» мутобик ба хадафхои стратегии рушди миллий, аз он чумла 

Стратегияи миллии рушди Нумхурии Точикитсон то соли 2030, дар 

самти комплекси авиатсионй чихати амалисозии яке аз хадафхои 

стратегии кишвар -  рахой аз бунбасти коммуникатсионй, халли 

мушкилоте, ки дар мачмуъ ба сохаи наклиёт, аз чумла ба комплекси 

авиатсионии чумхурй хосанд ва Барномаи миёнамухлати рушди 

Ну мху ри и Точикистон барои солхои 2021-2025 ба ичро расидааст. Дар 

доираи татбики Стратеги яи миллии рушди Чумхурии Точикистон барои 

давраи то соли 2030 амалигардонии сенарияи индустриалию 

инноватсионй чойгохи бунёдиро ишгол менамояд. Сенарияи мазкур 

имконият медихад, ки проблемахои комплекси авиатсионии Ч,умхурии 

Точикистон халталаб боки мондаанд, илова ба дигаргуншавии шароити 

хочагидорй ва муносибатхои иктисодй дар соха, инчунин, аз номукаммал 

будаии механизми идоракунии комплекси авиатсионии кишвар 

бармеояд. Махз хамин ва дигар мулохизахои марбут ба зарурати 

такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионии кишвар, сабаби 

мубрамии тахкикотро гувохй медихад. Дар ин чода такмилидихии 

механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир 

накши мухим дорад.

Бинобар он, масаълаи коркарди асосхои назариявию методологии 

такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити 

муосир мубрамият пайдо менамояд. Аз ин ру, мавзуи интихобшуда, ки 

ба халли муаммохои илмии таъминоти комплекси авиатсионй дар 

шароити муосир равона шудааст, дорой арзишхои назариявию амалй 

мебошад.

3. Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия ба дастомада ва 

нукгахои илмие, ки барои химоя иешниход шудааст.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй на танхо дар
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асосноккунии чанбахои назариявй ва методологии таъмини механизми 

идоракунии комплекси авиатсионии мамлакат зохир мегардад, балки 

муаллмиф чандин тавсияхои амалиро оид ба такмили механизмхои 

идоракунй ва муайян кардани тамоюли холат, чараёни инкишоф ва 

самтхои минбаъдаи рушди сахаро асоснок намудааст. Аз нигохи мо 

натичахои мухими тахкикоти диссертатсионй, ки ба хайси навгонии илмй 

баррасй шудаанд, аз инхо иборат мебошанд:

- асосхои консептуалй ва принсипхои илмии идоракунии 

комплекси авиатсионй тахкик карда туда, чамъбасти назариявй ва 

натичагирии адабиёти илмии соха сурат гирифта, низоми мукаммали 

мегодхо ва усулхои таъминкунандаи амалкарди самараноки комплекси 

авиатсионй ироа шудаасг;

- мохият, сохтор, хусусиятхои асосй ва вазифахои комплекси 

авиатсионй дар шароити муосир ошкор гардида, хусусиятхои низоми 

бавучудомадаи идоракунии комплекси авиатсионии Нумхурии 

Точикистон ва сабабхои номувофикатии он ба тамоюлхои иктисодиёти 

муосир ошкор карда шуданд, ки имкон доданд, самтхои асосии 

мукаммалгардонии сиёсати давлатй дар сохаи мазкур ба таври мушаххас 

пешниход карда шаванд;

- тачрибаи хоричии идоракунии комплекси авиатсионй ва 

имкониятхои татбики натичахои он дар Нумхурии Точикистон омухта 

туда, принсипхои ташаккулёбй ва хусусиятхои рушди комплекси 

авиатсионй дар раванди хамгироии он ба низоми чахонии наклиёти 

хавой ва гузариш ба технологияхои чадиди идоракунии захирахо дар 

ширкатхои хавой тахлил карда шудааст;

- мархилахои ташаккулёбй ва холати муосири идоракунии 

комплекси авиатсионй дар Нумхурии Точикистон мавриди тахлил карор 

гирифта, консепсияи бунёдии низоми омодасозии кадрхои комплекси 

авиатсионй пешниход гардида, ахамияти танзими давлатии фаъолияти

авиатсионй, зерсистемахои комплекси авиатсионй -  корхонахои
з



таъминоти хуроки дохили хавопапмо. фурудгоххо, комплекси 

сузишворй бо назардошти эхтимолияти бархурди манфиатхои онхо 

нишон дода шудааст;

- омилхои таъсиррасон ба механизми идоракунии комплекси 

авиатсионй ошкор карда шуда, дар ин замина асосхои методикаи 

идоракунии комплекси авиатсионй дар заминаи назарияи идоракунии 

сифат ва тавсияхои нави Созмони байналмилалии авиатсияи гражданй 

(ИКАО) тахия гардида, модели системавии амалкарди комплекси 

авиатсионй бо назардошти алтернативаи бисёр доштани андозахои 

комплекс ва мураккаб будани алокамандихое, ки ба номуайянии 

натинахои ояндабинии такозо нисбат ба хизматрасонии авиатсионй 

таъсир мерасонанд, тах,ия ва пешниход шудаанд;

- пешниходхо оид ба такмили механизми идоракунии комплекси 

авиатсионй бо назардошти хусусигардонй, азнавсозй ва азхудкунии 

сохахои нави фаъолияти комплекси авиатсионй коркард ва асоснок 

карда шуда, пешниходхо ва тавсияхо оид ба барномаи 

модернизагсиякунонии низоми миллии наклиёти хавой, тавсияхои илман 

асоснок оид ба баровардан аз холати ногувори иктисодй ва чоннок 

кардани фаъолияти ширкати миллии “Тоник Эйр” тахия ва пешниход 

шуда, мачмуи тавсияхо оид ба такмили чанбахои худудии сиёсати 

давлатй дар комплекси авиатсионй ироа ва модели консептуалии 

ташаккули комплекси авиатсионй тахия ва пешниход шудааст, ки 

имкониятхои истифодабарии максималии иктидори фурудгоххо, агентии 

авиатсияи гражданй, ширкатхои хавопаймоии давлатй ва хусусиро дар 

асоси хамохангсозй ва хамгироии фаъолияти онхо инъикос менамояд.

Дар сарсухани диссертатсия мухимияти мавзуъ, сатхи кокарди он, 

хадаф ва вазифахо, гипотезаи тахкикот ва г. Муайян гардидаанд.

Дар боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявии идоракунии 

коплекси авиатсионй дар шароити муосир” (сах. 15), назарияи ва 

равишхои тахкики механизми идоракунии комплекси авиатсионй,
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методологиям гашакул ва унсурхои идоракунии комплекси авиатсионй 

дар шароити муосир, тачрибаи хоричии ташаккули низоми 

инфрасохтори рушди саха мавриди омузиш карор гирифтааст.

Дар диссертатсия омадааст, ки тахияи стандартхои хизматрасонй 

дар робита ба мушкилоти чиддии арзёбии чолибияти бозории низоми 

комплекси авиатсионй вучуд дорад. Нишондихандаи чудонашавандаи 

чолибияти бозории ширкаги хавопаймой бояд арзёбии иктидори 

бозорро барои афзоиш, сатхи рушди мухити бозор ва ракобатро дар 

минтакаи иарвози ширкати хавопаймой инъикос гардидаанд. (С. 26).

Унвончу ракобатро хам чу н унсури мухим дар рушди низоми 

комплекси авиатсионй ва хамкории ширкатхои хавоиаймоии алохида 

барои татбики "консепсияи занчирахои истехсолй" тамоми амалиётхо 

барои эчоди арзиши иловашуда - аз фуруши чиптаи хавопаймо то 

интиколи махсулоти тайёр (мусофир, бор) ва хизматрасонии минбаъдаи 

он - занчираи пайвандхои истехсолиро дар бар мегирад. Аз ин бармеояд, 

ки ширкатхои хавопаймой тамоми имкониятхоро доранд фаъолияти 

шарикиро байни худ чорй кунанд, ки ба хар як аъзо имкон медихад, ки аз 

эхтимолият ва малакахои аслии дигароп, ки дар хамкорй ва хамгирой 

иштирок мекунанд, бахра баранд.

Тачрибаи давлатхои Белорусия, Россия, Кдзокистон, Озарбойчон, 

Украина, Туркия ва дигархо вобаста ба такмили механизми идоракунии 

комплекси авиатсионй дар шароити муосир мавриди омузиш карор дода, 

зарурати истифодаи онро дар Точикистон асоснок намудааст. (сах 104.- 

106).

Дар боби дуюми диссертатсия “Арзёбии механизми идоракунии 

комплекси авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон” тахлили вазъи 

кунунии механизми идоракунии комплекси авиатсионй, омилхои 

таъсиррасон ба механизми идоракунии комплекси авиатсионии 

Нумхурии Точикистон, арзёбии механизм ва имкониятхои такмили 

низоми идоракунии комплекси авиатсионй арзёби гардидаанд.



Вобаста ба ин муаллиф тахлили нисбии нишондихандахоро 

ошкор месозад, ки ширкатхои хавопаймой кушиш ба харч, медиханд, то 

аз хизматрасонии фурудгоххои байналмилалй бештар истифода баранд. 

Кисмати зиёди ханми умумии хизматрасонихо дар фурудгохи Душанбе 

ва Хучанд рост меояд. Ин тамоюлро дар расми 2.3 (С. 64) бараъло 

мушохида кардан мумкин аст.

Чанбаи дигари баходихй, ин кашонидани борхо мебошад. 

Натичаи тахлили маълумотхои оморй, ки дар диссертатсия оварда 

шудааст, ин хисоботхои даврии Раёсати авиатсияи граждании Вазорати 

наклиёти Нумхурии Точикистон ва Агентии авиатсияи граждании назди 

Х,укумати Ч,умхурии Точикистон дарч шудаанд. Дар солхои 2013 - 2014 

нишондихандахои мусбии хачми боркашониро нишон до да, соли 2018 

бошад, умуман ягон хачми бор интикол нашудааст. Омилхои дар боло 

зикршуда, яъне бухрони молиявии солхои 2016 -  2017 ва пандемияи 

COVID -19 дар соли 2020 таъсири манфии худро ба хачми боркашонй 

расонидаанд. Лапииши манфии хачми боркашонй дар даврахои мазкур 

бараъло дар чадвали 2.5 оварда шудааст. (С.70).

Дар доираи тахкикот муаллиф кайд намудааст, ки дар Ч,умхурии 

Точикистон модернизатсияи тачхизоти аэронавигатсионй барои баланд 

бардоштани эътимод ба речахои бехатарй ва инчунин самаранокии 

амалиёт мухим аст. Дар робита бар ин, барои хамохангсозии накшахои 

аэронавигатсияи онхо бо назардошти талаботи мушаххаси шахсони 

вокей ва хукукй - истифодабарандагони ННА-и Ч,умхурии Точикистон 

дастгирии IATA ва ИКАО зарур аст. Мусоидати харакат яке аз 

равандхои асосии омаду рафт аст, ки самаранокии фурудгохро бехтар 

мекунад ва ба каноатмандии мусофирон ва интиколдиханда таъсир 

мерасонад (С.78).

Зимни тахкикот муаллиф кайд менамояд, ки такмил додани

низоми ташкили хизматрасонии комплекси авиатсионй ба ахолй бисёр

масъалахои дорой характери назариявй ва амалии вобаста ба аз нав бахо
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додани накш ва ахамияти интимоию иктисодии наклиёти хавоиро дар 

баланд бардоштани даранаи некуахволии ахолй ва афзоиши 

иктисодиёти мамлакат ба миён меорад. Дар кишвар то хол тахкикоти 

монографй оид ба чихатхои гуногуни рушди бозори байналхалкии 

хизматрасонии комплекси авиатсионй ба ахолй мавчуд нест. Бояд кайд 

намуд, ки дар айни хол Точикистон кисмати кобили мулохизаи иктидори 

махдуди хидматрасонии наклиёти хавоиро, ки дар давраи рушди 

накшавй ба вучуд омада буд, аз даст додааст.

Барои баррасии омилхои таъсиррасон ба механизми идоракунии 

комплекси авиатсионии Ч,Ум*урии Точикистон фаъолияти хочагию 

истехсолии КВД «Точикаэронавигатсия»-ро дар соли 2022 дида 

баромадааст. Дар он чихати таъмини бехатарии парвозхо, фарохам 

овардани шароити мусоид барои парвозхои байналхалкию махаллй ва 

транзита, ки вазифахои асосии корхона ба шумор мераванд, талош 

мекунад. Корхона дар соли 2022 чихати баланд бардоштани 

нишондихандахои иктисодию молиявй ва истехсолй бахри но ил 

гардидан ба хадафхои стратегии пешбинигардида, вазифаю ухдадорихои 

ба зиммааш гузошташударо мутобик ба конунгузории чумхурй, санадхои 

меъёрии хукукии амалкунанда, Коидахои умумии авиатсионй ва 

Коидахои авиатсионии Нумхурии Точикистон, стандартхо ва тавсияхои 

Ташкилоти байналмилалии авиатсияи гражданй (ИКАО) ва Оинномаи 

корхона дар амал татбик намуда, ичроиши барномаи истехсолии соли 

2022-ро пурра бахри таъмини бехатарии парвозхо дар фазой Думхурии 

Точикистон равона намудаасг.

Дар боби сеюми диссертатсия “Самтхои асосии такмили низоми 

идоракунии комплекси авиатсионй дар Думхурии Точикистон” дар он 

тагйирёбии сохтори идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити 

муосир ва самтхои асосии такмили низоми идоракунии комплекси 

авиатсионй ва унсурхои асосии он дар шароити муосир баррасй 

гардиданд.



Тахкикоти гузаронидашудаи муаллиф нишон дод, ки тахлили 

самаранокии фаъолияти комплекси авиатсионй дар мачмуъ назар ба 

чавобхо бисёр саволхоро ба миён биёварад. Муаллиф дар диссертатсия 

кайд намудааст, ки мониторинги нишондихандахои фаъолияти 

интиколдиханда бидуни ба назар гирифтани фаъолияти ширкатхои 

хавопаймоии дигар манзараи тахрифшудаи фаъолияти вокеии ширкати 

шахсиро медихад (С. 125).

Усули тахлили мукоисавиро на танхо барои ба даст овардани 

гасаввуроти объективй дар бораи то чй андоза самаранок будани кори 

комплекси авиатсионй, балки пеш аз хама барои муайян кардани 

самтхои мушкилоти кори худ истифода бурдан лозим аст. Х,амин тавр 

роххои баланд бардоштани самаранокиро метавон пайдо кард.

Унвончу кайд намудааст, ки кадами аввалин дар ташаккули 

равишхои нави ташаккули неруи кадрии комплекси авиатсионй тахия ва 

татбики сохтор ва мундаричаи оптимизатсияи тахсилоти муттасил 

мебошад, ки имкон медихад, ки чузъхои инноватсионии таълим амалй 

карда шаванд бо максади истифода аз усули намунавй барои такмил 

додани низоми таълим дар сохаи истифодабарии комплекси авиатсионй 

самаранок истифода бурда шаванд (123).

Вобаста ба ин муаллиф, зарурати халли мачмуи тадбирхои 

афзалиятноки зеринро пешниход намудааст:

- Тахлил и мунтазами мушкилоти идоракунии омодасозии кадрхо 

барои ширкатхои хавопаймой ва роххои баланд бардоштани 

самаранокии таъминоти кормандони комплекси авиатсионй.

- Ташаккули асосхои консептуалии методологияи пешгуии моделй 

ва оптимизатсияи низоми таълими кадрхо.

- Моделсозии пешгуии силсилавии вакт нишондихандахои 

самаранокии рушди комплекси авиатсионй, бо кадрхои сохаи саноат ва 

дар асоси онхо -  банакшагирии дарозмуддати талаботи корхонахои 

авиатсионй ба мутахассисони авиатсияи дорой маълумоти олй ва миёнаи



касбй бо назардошти маълумоти чугрофй низомхои иттилоотии ба GIS 

нигаронидашуда.

- Тахияи чузъхои намунавии фаъолияти касбй дар сохаи 

идоракунии корхонахои комплекси авиатсионй бо максади табдил 

додани оптималии онхо ба чузъхои максадноки барномахои таълимй.

- Оптимизатсия дар асоси модели нигаронидашудаи захирахои 

таълимй барои пур кардани низомхои инфрасохтори фурудгоххо.

- Тахияи чузъхо ва роххои халли инноватсионии азнавсозии 

низоми маорифи сохавй ва арзёбии самаранокии модел.

Хдмин тарик, барои мувофик намудани комплекси авиатсионии 

кишвар ба талаботи бозори чахонй дар ин чода, хамчунин мутобикати 

он ба талаботи ИКАО самтхои асосии такмили низоми идоракунии 

компекси авиатсионй, аз чумла роххои тачдиди сохтории комплекси 

авиатсионй чун либерализатсияи бозори чахонии комплекси авиатсионй, 

гаъсис ва рушди иттихрдияхои ширкатхои хавопаймой; тагйир додани 

афзалиятхои мусофирон, ки нисбат ба сифати хизматрасонй талаботи 

барзиёд мегузоранд; таквияти мавкеи ширкатхои хавопаймоии камхарч; 

тамоюли муттахидшавй ва байналмиллалии шарикони ширкатхои 

хавопаймой (масалан, ширкатхои сайёхй) ва рушди технологияхои нав 

дар бизнеси авиатсионй (аз чумла тичорати электронй) тахия гардидааст. 

(С. 124-126).

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда.

Хулосахо ва андешахои назариявии унвончуро метавон, гуфт. ки - 

моделсозии пешгуии силсилавии вакт нишондихандахои самаранокии 

рушди комплекси авиатсионй, бо кадрхои сохаи саноат ва дар асоси онхо

-  банакшагирии дарозмуддати талаботи корхонахои авиатсионй ба 

мутахассисони авиатсияи дорой маълумоти олй ва миёнаи касбй бо 

назардошти маълумоти чугрофй низомхои иттилоотии ба GIS 

нигаронида шавад.



Ба гайр аз ин, вобастагй аз омилхои беруна, ки ба таъминоти 

талаботи чумхурй на танхо бо равганихои молиданй ва кисмхои эхдиётии 

хамаи унсурхои техникие, ки комплекси наклиёти хавоиро ташкил 

медиханд, балки ба захирахои кадрии ин комплекс таъсир мерасонанд, 

коркард ва таъмин намудани барномаи максадноки рушди комплекси 

авиатсионии чумхурй кабул карда шавад. Дарачаи эътимоднокии 

натичахои тахкикот бо сахехии маълумотхо, хач,ми кофии маводхои 

тахкикот, коркарди омории натичахои тахкикот ва маколахо собит 

гардидааст. (Хулосаи боби 3).

5. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии нагинахои 

диссертатсия.

Ахамияти назариявии тахкикот дар он аст, ки мукаррароти 

муайяни тадкикоти диссертатсионй метавонанд дар курсхои идоракунии 

комплекси наклиёти авиатсионй, менечмент ва маркетинг дар сохаи 

авиатсия истифода шаванд. Тавсияхои амалии дар кор овардашуда 

хангоми тахия ва татбики «Барномаи рушди сохаи наклиёти Чумхурйи 

Точикистон то соли 2025», №165 аз 01.04.2011с мавриди истифода карор 

гирифта, пешниходхои мушаххаси муаллиф оид ба такмили механизми 

идоракунии комплекси наклиёти авиатсионй дар Цумхурии Точикистон 

дар оянда низ метавонанд истифода шаванд.

Ахамияти иктисодии низоми наклиёт дар хаёти чомеа таъмини 

рушд, робита ва хамохангсозии тамоми сохахои иктисодиёт буда, рушди 

наклиёт яке аз вазифахои стратегии дар Стратегияи миллим рушди 

Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 муайянгардида 

мебошад. Ба гайр аз мн хулосахои асосии назариявй ва амалии 

диссертатсияро метавон дар рушди соха истифода карда шаванд.

6. Нашри натичахои диссертатсия мачалахои такризшавандаи 

илмй.

Асархои интишоршудаи муаллиф иктисобхои илмй ва хулосаву

пешниходхои дар диссертатсия чой доштаро дар худ инъикон намудаанд.

ю



Аз руи натичахои тахкикот оид ба мавзуи диссертатсия муаллиф 

маколаи илмй, аз чумла 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА- 

и назди Президента Ч,умхурин Точикистон чоп кардааст. Мукаррарот ва 

натичахои асосии тахдикоти диссертатсионй аз тарафи муаллиф дар 

конференсияхо ва семинартхои чумхуриявию байналмилалй, семинару 

конфронсхо дар Институти иктисодиёт ва демографияи Академияи 

миллии илмхои Точикистон (солхои 2019-2022) мухокима шудаанд.

7. Мутобикат ва ба расмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

КОА-иазди Президенти Ч,умхурии Точикистон.

Диссертатсия бо бандхои меъёрхои дарёфти дарачаи илмиии 

номзади илм дар самти омодасозии диссертатсия ва экспертизаи 

диссертатсия дар Шурой диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи 

КОА назди Президенти Ч,умхурии Точикистон, ки ба Карори Х,укумати

Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, 

чавобгуй мебошад.

8. Хулоса ва эродхо дойр ба диссертатсияи баррасишаванд:

Ба сифати эроду тавсиядо ба диссертатсия дар такризи мазкур 

чунин нуктахоро кайд кардан мумкин аст:

1. Дар боби аввал бояд хусиятхои фарккунандаи идоракунии 

комплекси авиатсионй мавриди тахлили васеъ ва каърй карор мегирифт, 

ки мутобики онхо механизмхо инихоб вак такмил меёбанд.

2. Параграф 2.1.” Тахлили вазъи кунунии механизми идоракунии 

комплекси авиатсионй” унвон дорад, аммо дар ин чо бештар вазъи 

кунунии комплекси авиатсионй арзёбй шудааст. Хуб мешуд, агар 

васеътар ба кори механизмхои мавчуда бахогузорй мешуд.

3.Дар параграпфи 2.2. “Омилхои таъсиррасон ба механизми 

идоракунии комплекси авиатсионии Ч,умхурии Точикистон” омилхои 

тавсиф шудаанд, аммо сатхи таъсиру натичаихои он муфассал арзёбй 

нашудааст.



4. Муаллиф дойр ба мушкилоти идоракунии тайёр кардани 

кадрхои дорой маълумоти олй ва миёнаи касбй дар сохди наклиёти 

хавоии чумхурй таъкид намудааст. (с. 112) Аммо холати муосири 

захирахои кадрии дар ин соха ва сохтори он, инчунин холату роххои 

тайёр намудани кадрхои соха мавриди арзёбии пурра карор 

нагирифтааст.

5. Дар диссертатсия омадааст, ки кишвари мо ба ворид кардани 

авиатсияи хурд эхтиёч дорад.(с.111). Аммо рохи таъмни ин эхтёчот то 

андозае норавшан мондааст. Шояд, зарур аст, ки присипхои бахши 

хусусиро дар ин чодла истифолда бурд.

Аммо эроду дархостхое, ки дар боло зикр гардида, сатхи 

назариявию амалии тахкикоти диссертатсионии Рахмон Юсуф Азимро 

кохиш намедихад. Дар кулл диссертатсия тахкикоти илми буда, 

мустакилияти муаллифро дар пажухиши халли муаммохо ва роххои 

таъмини такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар 

шароити муосир тавсиф менамояд.

Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тахкикоти 

диссертатсиониро дар худ инъикос намудааст ва дар он навгонихои 

илмй, ки ба химоя бароварда мешавад,чой гирифтааст.

Аз нигохи мазмуни илмй ва шакли баён диссертатсия дар мавзуи 

«Такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити 

муосир» кори илмиву тахассусй буда, дар он халли муаммохои илмй, 

ахамияти мухиму афзалиятнокро дар рушди илми иктисоди ватанй доро 

аст, комилан ба талаботхои Низомномаи КОА назди Президента

Ч,умхурии Точикистон чавобгу мебошад. Аз ин лихоз, муаллифи он 

Рахмон Юсуф Азим сазовори дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 

аз руи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои 

фаъолият 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 

комплексхо мебошад.



Мукарризи расмй, номзади илмихои иктисодй, 
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хукуки иктисодии Донишгохи байналмилали 
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